[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2022 года									 № 79
с. Чара

Об утверждении положения о рабочей группе по делам казачества в Каларском муниципальном округе Забайкальского края

В соответствии со статьией 9 Закона Забайкальского края от 26 декабря 2011 года № 623-ЗЗК «О казачестве в Забайкальском крае», в целях реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 августа 2020 года № 505 , обеспечения взаимодействия администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края с казачьими обществами и общественными объединениями казачества, руководствуясь статьей 30 устава Каларского муниципального округа Забайкальского края, администрация Каларского муниципального округа Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о рабочей группе по делам казачества в Каларском муниципальном округе Забайкальского края.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Каларский район» от 25 августа 2014 года № 397 «Об утверждении положения о рабочей группе по делам казачества в Каларском районе».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте Каларского муниципального округа Забайкальского края.

Глава Каларского муниципального
округа Забайкальского края							С.А. Климович

УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации
Каларского муниципального округа
Забайкальского края
[bookmark: _GoBack]от 14 февраля 2022 года №79

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по делам казачества в Каларском муниципальном округе Забайкальского края

1. Рабочая группа по делам казачества в Каларском муниципальном округе Забайкальского края (далее – рабочая группа) создается в целях реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 годы, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 августа 2020 года № 505, обеспечения взаимодействия администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края с казачьими обществами и общественными объединениями казачества.
2. Основными задачами рабочей группы являются:
1) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Каларского муниципального округа Забайкальского края со станичным казачьим обществом «Каларская станица»;
2) анализ деятельности станичного казачьего общества «Каларская станица» и подготовка предложений по привлечению членов станичного казачьего общества «Каларская станица» к государственной и иной службе с учетом возможностей станичного казачьего общества «Каларская станица» и потребности органов местного самоуправления Каларского муниципального округа Забайкальского края в привлечении казаков (по основным направлениям деятельности казачьих обществ);
3) подготовка предложений по совершенствованию работы по привлечению членов станичного казачьего общества «Каларская станица» на военную службу, их призыве и комплектовании казаками соединений и воинских частей, носящих традиционные казачьи наименования;
4) анализ законодательства Забайкальского края и рассмотрение возможностей  привлечения членов станичного казачьего общества «Каларская станица» в рамках действующих нормативных правовых актов к поддержанию общественного порядка, к охране государственной, муниципальной и личной  собственности граждан, мероприятиям по предупреждению и ликвидации последствий стихийных бедствий по обеспечению пожарной безопасности, гражданской и территориальной обороне, охране природных ресурсов, обеспечению экономической безопасности, охране объектов обеспечения жизнедеятельности населения;
5) подготовка предложений по совершенствованию законодательства Забайкальского края по вопросам, указанным в подпунктах 1-4 пункта 2 настоящего Положения
3. В состав рабочей группы могут входить представители органов местного самоуправления Каларского муниципального округа Забайкальского края, представители исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, федеральных органов исполнительной власти, атаман станичного казачьего общества «Каларская станица», общественные деятели.
4. В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, федеральными законами, Уставом Забайкальского края, законами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края, муниципальными нормативно-правовыми актами Каларского муниципального округа Забайкальского края, а также настоящим Положением.
5. Рабочая группа для выполнения своих задач имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления, общественных объединений и научных организаций, а также от казачьих обществ и общественных объединений казачества;
2) приглашать на свои заседания должностных лиц исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления, представителей общественных объединений и научных организаций, а также от казачьих обществ и общественных объединений казачества;
3) привлекать в установленном порядке к работе рабочей группы  ученных и специалистов;
4) направлять членов рабочей группы для участия в мероприятиях, проводимых казачьими обществами и общественными объединениями казачества, а также в мероприятиях, проводимых исполнительными органами государственной власти Забайкальского края и органами местного самоуправления Каларского муниципального округа Забайкальского края, на которых обсуждаются вопросы, касающиеся казачества;
5) пользоваться в установленном порядке банками данных Правительства Забайкальского края, федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления;
6) принимать участие в подготовке нормативно-правовых документов, отнесенных к компетенции рабочей группы, в реализации и контроле принятых рабочей группой решений;
7) организовывать взаимодействие с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Забайкальского края, органами местного самоуправления Каларского  муниципального округа Забайкальского края по основным вопросам своей деятельности;
8) анализировать деятельность казачьих обществ и общественных объединений казачества по направлению своей работы, готовить предложения по ее совершенствованию.
6. Основной формой деятельности рабочей группы являются ее заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Решения принимаются большинством голосов от числа членов рабочей группы, участвующих в голосовании, и оформляются протоколом. Принимаемые решения носят рекомендательный характер.
7. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который  утверждается  руководителем рабочей группы. Члены рабочей группы имеют право вносить предложения в план работы рабочей группы и готовить материалы на заседания рабочей группы по своему направлению работы
8. О проделанной работе и принятых решениях руководитель рабочей группы информирует рабочую группу по делам казачества в Забайкальском крае.

________________

image1.png